
Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

14 июня 2021 г. № 326 

Об изменении постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. 

№ 175 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

09.04.2022, 5/50110) <C22200175> 

  

Во исполнение абзаца четвертого статьи 6 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 

2020 г. № 72-З «Об изменении Налогового кодекса Республики Беларусь» Совет Министров 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно 

приложению 1. 

2. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь 

согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  

  Приложение 1 

к постановлению  

Совета Министров 

Республики Беларусь 

14.06.2021 № 326 

ПЕРЕЧЕНЬ 

изменений, вносимых в постановления Совета Министров Республики Беларусь 

1. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. 

№ 1849 «Об утверждении Положения о порядке государственной регистрации 

и государственного учета транспортных средств, снятия их с учета и внесения изменений 

в документы, связанные с государственной регистрацией транспортных средств»: 

название изложить в следующей редакции: 

«О государственной регистрации и государственном учете транспортных средств»; 

в преамбуле слова «В соответствии с абзацем четвертым» и «года» заменить 

соответственно словами «На основании абзаца четвертого» и «г. № 313-З»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемое» исключить; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

в Положении о порядке государственной регистрации и государственного учета 

транспортных средств, снятия их с учета и внесения изменений в документы, связанные 

с государственной регистрацией транспортных средств, утвержденном этим постановлением: 

в части второй пункта 3: 

из абзаца тринадцатого слова «О совершенствовании работы с имуществом, изъятым, 

арестованным или обращенным в доход государства» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 26.02.2016, 1/16298)» исключить; 



из абзаца пятнадцатого слова «О мерах по повышению безопасности дорожного 

движения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 189, 

1/6961)» исключить; 

пункт 8 после слова «дубликаты» дополнить словами «, если выдача дубликата 

предусматривается законодательством,»; 

в пункте 13: 

из части первой слова «к настоящему Положению» и «Об административных 

процедурах, осуществляемых государственными органами и иными организациями 

по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2010 г., № 119, 1/11590)» исключить; 

из части второй слова «к настоящему Положению» и «Об утверждении единого перечня 

административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 

организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 14 февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330)» исключить; 

пункт 21 после слов «требованиям безопасности» дополнить словом «, доверенности»; 

в пункте 24 слова «Дубликат свидетельства» заменить словом «Свидетельство»; 

из частей первой и второй пункта 29 слова «к настоящему Положению» исключить; 

пункт 31 дополнить словами «, при условии, что в случае такой замены не утрачивается 

и не изменяется идентификационный номер транспортного средства»; 

из частей первой и второй пункта 37 слова «к настоящему Положению» исключить; 

в части шестой пункта 39 слова «его дубликата» заменить словами «нового 

свидетельства о регистрации»; 

в пункте 52 слова «номера, и установлено (не установлено) первоначальное содержание 

таких документов, и» заменить словами «номера и установлено (не установлено) его 

первоначальное содержание, и (или)». 

2. В Положении о порядке выдачи, ведения и хранения книги замечаний 

и предложений, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 16 марта 2005 г. № 285: 

в пункте 4: 

в абзаце третьем слова «налоговыми органами по месту постановки на учет 

организации, индивидуального предпринимателя» заменить словами «налоговыми 

органами*»; 

дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания: 
«______________________________ 

* Под налоговыми органами понимаются налоговые органы по месту постановки на учет – в отношении 

организаций, налоговые органы независимо от места постановки на учет – в отношении индивидуальных 

предпринимателей.»; 

из пункта 10 и части третьей пункта 12 слова «по месту постановки на учет» исключить. 

3. В Положении о порядке пограничного режима на территории Республики Беларусь, 

утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 января 2009 г. 

№ 70: 

в пункте 6: 

в части второй: 

слово «изъятия» заменить словом «аннулирования»; 



дополнить часть предложением следующего содержания: «Пропуск на право въезда 

(входа), временного пребывания, передвижения в пограничной зоне иностранным гражданам 

и лицам без гражданства, постоянно проживающим за пределами Республики Беларусь, 

может выдаваться в электронной форме.»; 

в абзаце первом части третьей слова «изымается с последующим его аннулированием» 

заменить словом «аннулируется»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 

«Выданный в письменной форме пропуск на право въезда (входа), временного 

пребывания, передвижения в пограничной зоне иностранным гражданам и лицам без 

гражданства, постоянно проживающим за пределами Республики Беларусь, действие 

которого прекращено в связи с аннулированием, подлежит сдаче в ближайшее подразделение 

органов пограничной службы.»; 

в пункте 8: 

в части третьей: 

слово «изъятия» заменить словом «аннулирования»; 

дополнить часть предложением следующего содержания: «Разрешение 

на осуществление хозяйственной и иной деятельности в пограничной полосе, внутренних 

водах Республики Беларусь в пределах пограничной зоны и пограничной полосы может 

выдаваться в электронной форме.»; 

в части пятой слова «изымается с последующим его аннулированием» заменить словом 

«аннулируется»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 

«Выданное в письменной форме разрешение на осуществление хозяйственной и иной 

деятельности в пограничной полосе, внутренних водах Республики Беларусь в пределах 

пограничной зоны и пограничной полосы, действие которого прекращено в связи 

с аннулированием, подлежит сдаче в ближайшее подразделение органов пограничной 

службы.»; 

в пункте 9: 

в части второй: 

слово «изъятия» заменить словом «аннулирования»; 

второе предложение изложить в следующей редакции: «Пропуск на право въезда 

(входа), временного пребывания, передвижения в пограничной полосе может выдаваться 

в электронной форме.»; 

в абзаце первом части четвертой слова «изымается с последующим его 

аннулированием» заменить словом «аннулируется»; 

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания: 

«Выданный в письменной форме пропуск на право въезда (входа), временного 

пребывания, передвижения в пограничной полосе, действие которого прекращено в связи 

с аннулированием, подлежит сдаче в ближайшее подразделение органов пограничной 

службы.». 

4. Из части пятой пункта 2 Правил ведения книги учета проверок, утвержденных 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 марта 2010 г. № 383, слова 

«по месту постановки на учет» исключить. 

5. Утратил силу. 



6. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 8 января 2013 г. 

№ 13 «О некоторых вопросах организации работы по возврату налога на добавленную 

стоимость в случае вывоза товаров за пределы таможенной территории Евразийского 

экономического союза»: 

в названии слова «О некоторых вопросах» заменить словом «Об»; 

в Положении о размере, сроках и порядке возврата суммы налога на добавленную 

стоимость физическим лицам, не имеющим постоянного места жительства в государстве – 

члене Евразийского экономического союза, утвержденном этим постановлением: 

в части первой пункта 2 слова «платежном документе (платежных документах), 

подтверждающем (подтверждающих) оплату вывезенного товара» заменить словами 

«подтверждающем (подтверждающих) оплату вывезенного товара платежном документе 

(платежных документах) и (или) карт-чеке (карт-чеках)»; 

в пункте 4: 

часть третью после слова «организацию,» дополнить словами «магазин 

беспошлинной торговли, расположенный в пункте пропуска через Государственную 

границу Республики Беларусь,»; 

часть четвертую изложить в следующей редакции: 

«Чек специальной формы «Чек на возврат НДС» может быть дополнен 

соответствующей информацией о порядке возврата организацией, имеющей право 

на возврат налога на добавленную стоимость, иностранным лицам суммы налога 

на добавленную стоимость через банк, расположенный в пункте пропуска через 

Государственную границу Республики Беларусь, иностранную организацию, магазин 

беспошлинной торговли, расположенный в пункте пропуска через Государственную 

границу Республики Беларусь.»; 

пункт 5 после слова «организацию» дополнить словами «, магазин беспошлинной 

торговли, расположенный в пункте пропуска через Государственную границу Республики 

Беларусь,»; 

в пункте 6: 

в подпункте 6.1 слова «платежного документа (платежных документов) торговой 

организации, подтверждающего (подтверждающих) оплату товара» заменить словами 

«подтверждающего (подтверждающих) оплату товара платежного документа (платежных 

документов) торговой организации и (или) карт-чека (карт-чеков)»; 

абзац первый подпункта 6.2 изложить в следующей редакции: 

«6.2. сверку указанных в подтверждающем (подтверждающих) оплату товара 

платежном документе (платежных документах) торговой организации и (или) карт-чеке 

(карт-чеках):»; 

из абзаца второго части третьей пункта 7 слова «, либо в торговую организацию» 

исключить; 

в Положении о порядке выдачи подтверждения о вывозе товаров за пределы 

таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденном этим 

постановлением: 

в пункте 2: 

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Чек специальной формы «Чек на возврат НДС» заполняется в магазине 

плательщика налогов, сборов (пошлин) Республики Беларусь, заключившего 

с организацией, имеющей право на возврат налога на добавленную стоимость 

иностранным лицам в случае вывоза товаров за пределы таможенной территории 

Евразийского экономического союза, договор на оказание услуг по возврату налога 

на добавленную стоимость иностранным лицам (далее – торговая организация). Чек 

специальной формы «Чек на возврат НДС», к которому прикрепляется подтверждающий 

(подтверждающие) оплату товаров платежный документ (платежные документы) магазина 



торговой организации и (или) карт-чек (карт-чеки), передается иностранному лицу вместе 

с конвертом для его отправки.»; 

часть пятую изложить в следующей редакции: 

«Учет, хранение бланков чеков специальной формы «Чек на возврат НДС», 

подтверждений о вывозе товаров осуществляются соответственно: 

организацией, имеющей право на возврат налога на добавленную стоимость, – 

изготовленных бланков, выданных бланков чеков специальной формы «Чек на возврат 

НДС» по каждой торговой организации, подтверждений о вывозе товаров, полученных 

от иностранных лиц либо от банков Республики Беларусь, структурные подразделения 

которых расположены в пунктах пропуска через Государственную границу Республики 

Беларусь, иностранных банков, иных иностранных организаций, расположенных 

за пределами Республики Беларусь, или магазинов беспошлинной торговли, 

расположенных в пунктах пропуска через Государственную границу Республики 

Беларусь, с которыми заключены договоры на оказание услуг (иные аналогичные 

договоры) по сбору, проверке чеков специальной формы «Чек на возврат НДС», а также 

выплате иностранным лицам денежных средств в размере, равном подлежащей возврату 

сумме налога на добавленную стоимость, указанной в чеке специальной формы «Чек 

на возврат НДС»; 

торговой организацией – полученных бланков чеков специальной формы «Чек 

на возврат НДС».»; 

в пункте 3: 

абзац первый части второй изложить в следующей редакции: 

«Проставление данной отметки осуществляется должностным лицом таможенного 

органа на чеке специальной формы «Чек на возврат НДС» при соблюдении иностранным 

лицом сроков, установленных в пункте 1 статьи 144 Налогового кодекса Республики 

Беларусь, а также следующих условий:»; 

второе предложение подпункта 3.1.1 изложить в следующей редакции: «При этом, 

если вывозимый товар относится к товарам, которые продаются в потребительской 

упаковке, товар должен быть предъявлен таможенному органу в неповрежденной, 

обеспечивающей идентификацию товара упаковке.»; 

подпункт 3.1.2 изложить в следующей редакции: 

«3.1.2. чека специальной формы «Чек на возврат НДС» с прикрепленным к нему 

подтверждающим (подтверждающими) оплату товаров платежным документом 

(платежными документами) торговой организации и (или) карт-чеком (карт-чеками), 

содержащего обязательные реквизиты, подлежащие заполнению в соответствии с частью 

третьей пункта 3 статьи 144 Налогового кодекса Республики Беларусь;»; 

пункт 5 исключить; 

второе предложение пункта 6 изложить в следующей редакции: «Чек специальной 

формы «Чек на возврат НДС» возвращается иностранному лицу.». 

7. Абзац двенадцатый пункта 3 Положения о порядке отнесения трудоспособных 

граждан к не занятым в экономике, формирования и ведения базы данных 

трудоспособных граждан, не занятых в экономике, включая взаимодействие в этих целях 

государственных органов и организаций, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 31 марта 2018 г. № 239, изложить в следующей 

редакции: 

«осуществляющие ремесленную деятельность, – при условии уведомления 

налогового органа о начале осуществления ремесленной деятельности, а в отношении 

граждан, осуществлявших ремесленную деятельность на 1 января 2021 г., – при условии 

уплаты сбора за осуществление ремесленной деятельности за полный 2021 год 

и последующие полные календарные годы независимо от уведомления налогового органа 

о начале осуществления ремесленной деятельности;». 



8. Графу «Государственный орган (иная организация), осуществляющий 

административную процедуру в электронной форме через единый портал электронных 

услуг» пункта 9 приложения к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 

от 6 мая 2020 г. № 271 «Об изменении постановлений Совета Министров Республики 

Беларусь по вопросам осуществления административных процедур» дополнить словами 

«– в отношении юридических лиц, налоговый орган независимо от места постановки 

на учет – в отношении индивидуальных предпринимателей». 

  

  Приложение 2 

к постановлению  

Совета Министров 

Республики Беларусь 

14.06.2021 № 326 

ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений Совета Министров Республики Беларусь 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2012 г. 

№ 995 «О порядке формирования перечня инновационных товаров». 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 декабря 2013 г. 

№ 1042 «Об утверждении перечня инновационных товаров Республики Беларусь». 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 мая 2014 г. № 514 

«О внесении дополнений и изменений в постановление Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 октября 2012 г. № 995». 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 июля 2014 г. № 659 

«О внесении изменений и дополнений в перечень инновационных товаров Республики 

Беларусь». 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 декабря 2014 г. 

№ 1216 «О внесении изменений и дополнений в перечень инновационных товаров 

Республики Беларусь». 

6. Подпункт 2.4 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 22 мая 2015 г. № 431 «О порядке функционирования единой системы государственной 

научной и государственной научно-технической экспертиз». 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 июня 2015 г. № 480 

«О внесении изменений и дополнений в перечень инновационных товаров Республики 

Беларусь». 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 июля 2016 г. № 524 

«О внесении изменений и дополнений в перечень инновационных товаров Республики 

Беларусь». 

9. Подпункт 1.8 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 5 июня 2017 г. № 425 «О внесении дополнений и изменений в некоторые 

постановления Правительства Республики Беларусь и признании утратившими силу 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь и отдельных структурных 

элементов постановлений Совета Министров Республики Беларусь». 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 июля 2017 г. № 501 

«О внесении изменений и дополнений в перечень инновационных товаров Республики 

Беларусь». 

11. Подпункт 1.54 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 25 мая 2018 г. № 396 «Об изменении некоторых постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь». 

12. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2018 г. 

№ 464 «О внесении изменений и дополнений в перечень инновационных товаров 

Республики Беларусь». 



13. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 20 декабря 2018 г. 

№ 919 «О внесении изменений и дополнений в перечень инновационных товаров 

Республики Беларусь». 

14. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 июля 2019 г. № 447 

«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 5 декабря 

2013 г. № 1042». 

15. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11 декабря 2019 г. 

№ 852 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 5 декабря 2013 г. № 1042». 

16. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 мая 2020 г. № 284 

«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 5 декабря 

2013 г. № 1042». 

  
 


